

ليکونکی: دنيوز ډيسک له خوا .

منبع اود خپريدو نيټه: نيوز ډيسک «2023-02-09» .

ژباړونکی: پوهندوی دوکتور سيدحسام «مل» .

پوتين له افغانستان سره دمرستي پر اړتيا ټينگار وکړ
ولويدیخ يي تورن کړچي بحران ته يي سترگی پټی کړي

Putin stresses need to help Afghanistan, blasts west for turning a blind eye to crisis

د روسیې ولسمشر خبرداری ورکړ چې تر (۲۰۲۱) کال وروسته له افغانستان نه د امریکایي ځواکونو له ویجاړونکي وتلو وروسته تروریستي ډلو په افغانستان کې خپل فعالیتونه زیات کړي دي

The Russian leader warned that terror groups have been stepping up their activities in Afghanistan since the disastrous withdrawal of US troops in 2021



د عکس کړیدیت: الیکسی ډینیچف (AFP)

د روسیې ولسمشر **ولادیمیر پوتین** د فبرورۍ په اتمه په افغانستان کې د خرابېدونکي بشري ناورین په اړه خبرداری ورکړ چې له ۲۰ کلن اشغال وروسته د امریکایي ځواکونو له وتلو وروسته راپیدا شوی دی .

له بده مرغه، له افغانستان نه د امریکایي ځواکونو له وتلو راهیسې، وضعیت ښه شوی نه دی. د روسیې مشر په افغانستان کې د یو شمېر هېوادونو له امنیتي استازو سره د کتنې پر مهال وویل، د القاعده په ګډون نړیوال تروریستي سازمانونه خپل فعالیتونه ګړندي کوي، چې خپل ظرفیتونه پیاوړي کوي.

پوتین د افغانستان کرکېچ ته د سترګې په لار پر لوېدیځو قدرتونو نیو که وکړه او ویې ویل چې د نورو شخړو شتون د افغانستان د کرکېچ اهمیت نه کموي.

په ښکاره ډول، نن ورځ په نړۍ کې ډیری شخړې شتون لري؛ دلته هم ډیری شخړې شتون لري، روسیې ته نږدې، په شمول د اوکراین په لور. مور په دې ښه پوهیږو، مور پرې پوره پوهیږو، خو دا د افغانستان د وضعیت اهمیت نه کموي.

هغه یادونه وکړه چې په افغانستان کې د امنیت ساتل "د روسیې لپاره د نن ورځې په پرتله دوه چنده مهم دي ... ځکه چې مور نه غواړو چې زموږ په سویلي پولو کې د تاو ترخوالي کوم بل ځای څرګند شي.

پوتین مخکې له دې یې ټینګار وکړ چې مسکو "د افغانستان د ستونزې د حل موندلو لپاره هر څه کوي." "زموږ د معلوماتو له مخې شاوخوا څلور ملیونه خلک - بیرنیو بشري مرستو ته اړتیا لري

"مور په کابل کې د افغانستان له مشرتابه سره اړیکه ټینګه کړې ده. مور پوهیږو چې د لویو اقتصادي پروژو د ترسره کولو پلانونه شتون لري چې کولی شي اقتصادي وضعیت ثبات کړي، **"پوتین وویل ."**

تېر کال مسکو او کابل دغه جګړه ځپلې هېواد ته د کال یو میلیون تڼه پټرول، یو میلیون تڼه ډیزل، ۵۰۰ زره تڼه مایع نفتي ګاز (LPG) او دوه میلیون تڼه غنم د ورکولو تړون لاسلیک کړ.

افغانستان د ۲۰۲۱ کال د اګست په میاشت کې د طالبانو له خوا د امریکا له خوا د روزل شوي پوځ له ماتې وروسته د نړۍ یو له تر ټولو ناوړه بشري بحران سره مخامخ شوی دی. د امریکا له خوا د امریکایي ځواکونو له ګډوډ وتلو وروسته، واشنګټن د کابل د ۱۰ میلیارده ډالرو بهرنۍ زیرمې کنګل کړې او د جګړې مخه یې ونیوله. هغه هېواد چې د نړیوالو سازمانونو څخه د مرستې ترلاسه کولو څخه محروم دی

. د چهارشنبه په ورځ د **پوتین** خبرداری یوازې یوه ورځ وروسته له هغه راغی چې د متحده ایالاتو **ولسمشر جو بائیډن** د اتحاديې کلنې وینا وکړه، په جریان کې یې د افغانستان د کرکېچ په اړه هېڅ یادونه ونه کړه.

----- **په درناوي «09-02-2023»**